

Mai Son, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-SGDĐT ngày 20/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 với một số nội dung cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh trong huyện; góp phần tăng cường nền nếp, kỷ cương, dân chủ trong nhà trường; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

2. Yêu cầu

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2020 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các hoạt động đổi mới của ngành, trong đó đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền để thống nhất nhận thức, tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia, đánh giá, phản biện của xã hội đối với công cuộc đổi mới, phát triển giáo dục và đào tạo.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua của ngành trong năm 2020.

- Việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm; thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực được giao. Xác định cụ thể nội dung, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của cá nhân, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục. Nội dung giáo dục pháp luật phải phù hợp với từng cấp học, với mục tiêu giáo dục, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, thiết thực và có hệ thống.

2. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng có nền nếp, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2020. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Thanh tra huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục.

4. Từng bước thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; quán triệt thực hiện Chỉ thị số 2268/CT-BGDĐT ngày 08/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019 - 2020 của ngành Giáo dục. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp; các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trong tỉnh ban hành.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2018 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện Mai Sơn. Tăng cường công tác PBGDPL trong nhà trường; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn giáo dục công dân theo xu hướng tiên tiến, hiện đại, cập nhật kiến thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

3. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 09/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; Kế hoạch số 11/KH-SGDDT ngày 15/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

4. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm cung cấp kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế để nâng cao ý thức trách nhiệm công dân trong tuân thủ và chấp hành pháp luật. Chỉ đạo tiếp tục triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

5. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành năm 2018, 2019, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân mới được thông qua liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày phổ biến văn bản pháp luật” hàng tháng, “Ngày Pháp Luật nước

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020; Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thực hiện tập trung trong Quý III, Quý IV/2020.

6. Tiếp tục rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân ở đơn vị mình quản lý.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

7. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

8. Thực hiện đăng tải thông tin pháp luật, văn bản QPPL do cơ quan, đơn vị tham mưu ban hành trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; chú trọng huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

IV. GIẢI PHÁP

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, BGH các nhà trường đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở các cơ sở giáo dục. Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả công tác của đội ngũ tuyên truyền pháp luật ở đơn vị, trong đó nòng cốt là các giáo viên dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác Đoàn, Đội ở đơn vị. Phát huy vai trò quan trọng của đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh ở các nhà trường.

2. Rà soát đội ngũ giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân ở Trung học cơ sở, bố trí giáo viên được đào tạo đúng chuyên ngành giảng dạy môn Giáo dục

công dân; tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn Giáo dục công dân và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Chỉ đạo, tổ chức tốt việc giảng dạy nội dung pháp luật trong chương trình chính khóa theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Kết hợp giáo dục chính khóa và ngoại khoá, tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong các môn khoa học xã hội (Ngữ văn, Lịch sử), các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục hướng nghiệp và các hoạt động văn hóa, văn nghệ; tổ chức các chuyên đề pháp luật, giao lưu, tọa đàm, sinh hoạt Câu lạc bộ với chủ đề về pháp luật...tại các đơn vị cơ sở.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL, nhất là trong tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền pháp luật.

5. Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật, thi sáng tác thơ, kịch, tiểu phẩm, vẽ tranh, kể vẽ pa nô, áp phích, tranh ảnh về đề tài pháp luật (*đặc biệt về trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, hôn nhân và gia đình...*). Tổ chức đọc và giới thiệu sách pháp luật ở thư viện các nhà trường.

6. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, bạo lực học đường; cam kết thực hiện nếp sống văn minh (*không hút thuốc lá, không vứt rác, không nói tục...*) ở những nơi công cộng.

7. Tiếp tục tăng cường, bổ sung các tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập, tài liệu pháp luật; duy trì và phát triển “*Tủ sách pháp luật*” ở các cơ sở giáo dục, phấn đấu 100% trong thư viện của các nhà trường có “*Tủ sách pháp luật*”, đồng thời có biện pháp khai thác hiệu quả các đầu sách pháp luật.

8. Triển khai và thực hiện tốt, có hiệu quả “*Ngày phổ biến văn bản pháp luật*” phù hợp với điều kiện thực tế và đặc thù của các cơ sở giáo dục; chọn “*Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*” 09/11 để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

9. Các nhà trường liên hệ và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng trên địa bàn: Công an, Tư pháp, sự giúp đỡ của các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Ban đại diện cha mẹ học sinh... để tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

10. Tổ chức kiểm tra việc triển khai ở các cấp học, trường học; kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch, đánh giá hiệu quả. Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân và đơn vị có thành tích; phê bình, khiển trách các đơn vị và cá nhân thực hiện chưa tốt trong phổ biến giáo dục pháp luật. Xử lý nghiêm đối với cán bộ, giáo viên, học sinh có hành vi vi phạm pháp luật đã bị cơ quan pháp luật xử phạt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Kế hoạch - Tổng hợp, Chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra việc triển khai ở các cấp học, trường học; báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Phòng theo quy định.

2. Các đơn vị trường học căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng (*qua bộ phận Kế hoạch - Tổng hợp*) định kỳ 6 tháng (*trước ngày 13/5*), hàng năm (*trước ngày 09/11*).

Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT;
- LĐ Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Cổng thông tin điện tử Phòng;
- Lưu: VT, P(05 bản).

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Khanh